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МИНИСТЕРСТВО ЗА СОЦИЈАЛНА ПОЛИТИКА, ДЕМОГРАФИЈА И МЛАДИ
Bazuar në nenin 60 paragrafi (2) të Ligjit për Mbrojtje Ndërkombëtare dhe të Përkohshme (*) 

(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 64/18 dhe “Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë së Veriut” nr. 45/25), Ministri i Politikës Sociale, Demografisë dhe të Rinjve e 
miratoi 

P R O G R A M I N
PËR INTEGRIMIN E PERSONAVE QË U ËSHTË NJOHUR E DREJTA E AZILIT NË 

REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT PËR VITIN 2025

I. Baza e pikёnisjes
Ministria e Politikës Sociale, Demografisë dhe e të Rinjve, me këtë program, e lehtëson 

procesin e integrimit të personave që kanë fituar të drejtën e azilit në Republikën e Maqedonisë 
së Veriut.

Procesi i integrimit përfshin aktivitete dhe masa që duhet të zbatohen në fushat e: strehimit 
dhe akomodimit, punësimit dhe trajnimit profesional, sigurimit shëndetësor, arsimit, mbrojtjes 
sociale dhe angazhimit të komunitetit.

Ky program synon të inkurajojë pjesëmarrjen e personave që kanë fituar të drejtën e azilit në 
Republikën e Maqedonisë së Veriut në zbatimin e aktiviteteve që kontribuojnë në 
qëndrueshmërinë e integrimit socio-ekonomik të këtyre personave.

Ky program ofron ndihmën financiare të nevojshme për të siguruar akomodim, qira për një 
objekt individual banimi ose një pjesë të tij, si dhe kostot e shërbimeve.

II. Përfituesit e programit të integrimit
Përfitues të këtij programi janë personat të cilëve u është njohur e drejta e azilit në Republikën 

e Maqedonisë së Veriut (në tekstin e mëtejmë: përfituesi).
Përfituesi mund të hyjë në programin e integrimit nëse:
- ka ushtruar më parë të drejtën e akomodimit dhe ka përdorur shërbimin e lehtësimit të 

integrimit,
- anëtarët e aftë për punë të familjes kanë të ardhura totale prej të paktën një muaji para 

paraqitjes së kërkesës në një shumë që nuk e tejkalon pagën mesatare të paguar për    periudhën e 
tre muajve të mëparshëm para parashtrimit të kërkesës,

- personi nuk është i aftë të punojë, por merr pjesë aktive në procesin e integrimit, për të  cilin 
bëhet një vlerësim nga Qendra e punës sociale ose

- personi është mbi 65 vjeç ose nuk është i detyruar të regjistrohet në Agjencinë e Punësimit 
të Republikës së Maqedonisë së Veriut në përputhje me ligjin.

III. Masat
Ndihma financiare e nevojshme për sigurimin e akomodimit, për qiranë e një objekti 

individual banimi ose një pjese të tij, dhe për shpenzimet e shërbimeve do të paguhet çdo muaj.
Shuma e ndihmës financiare e nevojshme për të siguruar akomodim dhe qira për një objekt 

individual banimi ose një pjesë të saj është:
- për një person të vetëm deri në 8.000,00 denarë për qira mujore,
- për një familje me dy deri në katër anëtarë deri në 10.000,00 denarë për qira mujore dhe
- për një familje me pesë ose më shumë anëtarë deri në 12.000,00 denarë për qira mujore.
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   Shuma e ndihmës financiare për shpenzimet e shërbimeve (energji elektrike, ngrohje, ujë 
dhe mbledhjen e mbeturinave) është:

- për një person të vetëm deri në 2.000,00 denarë,
- për familje me dy deri në katër anëtarë deri në 4.000,00 denarë dhe
- për një familje me pesë ose më shumë anëtarë deri në 5.000,00 denarë.

IV. Bartës 
Ky program do të zbatohet nga Ministria e Politikës Sociale, e Demografisë dhe e të Rinjve 

dhe Qendrat për Punë Sociale.
Në përputhje me kërkesat e parashtruara për akses në një masë nga programi i integrimit dhe 

vendimet e lëshuara, Qendrat e punës sociale kompetente në nivel vendor kryejnë pagesat e 
ndihmës financiare të nevojshme për sigurimin e akomodimit, për qiranë e një objekti individual 
banimi ose një pjese të tij, dhe për kostot e shërbimeve.

Qendra e Punës Sociale kompetente në nivel lokal ose një ofrues i autorizuar dhe i licencuar i 
shërbimeve sociale ofron mbështetje dhe, bazuar në përfshirjen e përfituesit në procesin e 
zbatimit të planit individual ose familjar të integrimit, e vlerëson pjesëmarrjen e tij proaktive në 
procesin e integrimit.

Mbështetja dhe këshillimi i përfituesit ofrohet nëpërmjet përgatitjes së një plani integrimi, 
zbatimit të aktiviteteve nga plani, informimit të përfituesit rreth të drejtave dhe procedurave për 
realizimin e tyre, referimit të përfituesit te ofruesit e shërbimeve publike ose private, si dhe 
ofrimit të mbështetjes administrative në zbatimin e procedurave për të cilat është përgjegjëse 
Qendra për Punë Sociale ose Ministria e Politikës Sociale, e Demografisë dhe e të Rinjve. 

Qendra e Punës Sociale kryen një vlerësim të zbatimit të planit të integrimit dhe një analizë të 
përmbushjes së pjesëmarrjes proaktive në procesin e integrimit në bazë tremujore duke krahasuar 
masat e planifikuara dhe zbatimin e tyre brenda afatit kohor të parashikuar në planin e integrimit. 

Për të përfituar nga ndihma financiare nga ky program, duhet të parashtrohet një kërkesë për 
ndihmë financiare. 

Bashkëngjitur me kërkesën parashtrohet edhe dokumentacioni në vijim:
- letërnjoftim, i lëshuar në përputhje me Ligjin për Mbrojtjen Ndërkombëtare dhe të
 Përkohshme (*), e dorëzuar në këqyrje,
- rekomandim si provë e suksesit të zbatimit të një plani individual të integrimit nga
Qendra lokale e punës sociale, respektivisht ofruesi i shërbimit ku është shfrytëzuar
shërbimi për lehtësimin e integrimit,
- të dhëna për llogari transaksioni aktiv të hapur në një bankë vendase,
- Kontratë qiraje dhe
- Deklaratë që konfirmon se ai/ajo nuk është në gjendje të mbulojë në mënyrë të pavarur 

shpenzimet e qirasë mujore dhe të shërbimeve, duke konfirmuar kështu se personi është një 
person i pasigurt për strehim.

Pagesa e ndihmës financiare nga ky program ndërpritet nëse përfituesi nuk i përmbush 
detyrimet e planit të integrimit, respektivisht në rastet e mëposhtme:

-  përfituesi nuk merr pjesë në kurset e rikualifikimit dhe kualifikimit shtesë për të   cilat
- është referuar, 
-  përfituesi e ndërpret në mënyrë arbitrare marrëdhënien e punës me kërkesën e tij pa
-  arsye të justifikuara,
-  fëmijët në moshë shkollore pa arsye të bazuara nuk e ndjekin arsimin fillor dhe të mesëm   

të rregullt, respektivisht nuk e ndjekin kopshtin nëse janë të regjistruar,
-   përfituesi nuk ka marrë pjesë në aktivitete shoqërore në komunitetin ku është referuar me 

qëllim forcimin e përfshirjes sociale,
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-  përfituesi nuk ka marrë pjesë në zbatimin e masave të tjera të parashikuara në planin e 
integrimit,

- përfituesi ka dhënë të dhëna të rreme ose të paplota,
- përfituesi ka pushuar së qeni person i pasigurt për strehim, respektivisht të ardhurat për një 

person ose familje të vetme janë mbi pagën mesatare për atë periudhë në vend sipas të dhënave 
nga Enti Shtetëror i Statistikave dhe

- përfituesi ka parashtruar kërkesë për të ndërprerë përfitimin e ndihmës financiare nga ky 
program.

   Përfituesi duhet të njoftojë Qendrën lokale kompetente të punës sociale jo më vonë se 15 
ditë nga ndodhja e çdo ndryshimi që lidhet me:

- ndryshimin e adresës së akomodimit,
- ndryshimin e statusit për çdo anëtar të familjes,
- ndryshimin e bartësit së pagesës dhe
- ndryshimin që e ndryshon statusin e një personi pa siguri strehimi dhe pamundësinë për të 

mbuluar në mënyrë të pavarur kostot e akomodimit, qirasë dhe shërbimeve.
   Qendra për Punë Sociale mban të dhëna për përfituesit dhe i dorëzon Ministrisë së Politikës 

Sociale, Demografisë dhe të Rinjve raport tremujor mbi numrin e përfituesve, shumën e mjeteve 
dhe zbatimin e masave nga plani i integrimit.

   V. Burimet e mjeteve 
   Mjetet për zbatimin e këtij programi në shumën prej 9.421.000,00 denarë janë siguruar nga 

Buxheti i Republikës së Maqedonisë së Veriut për vitin 2025 në Ndarjen 15001 - Ministria e 
Politikës Sociale, Demografisë dhe e të Rinjve në nën-programin 54 – Kompensime për 
mbrojtjen e refugjatëve dhe azilkërkuesve.

VI. Hyrja në fuqi
Ky program hyn në fuqi ditën ardhshme pas publikimit të tij në "Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Maqedonisë së Veriut".

Nr.10-2275/10 Ministri i Politikës Sociale,
15.05.2025 Demografisë dhe i të Rinjve,

Shkup Fatmir Limani, d.v.


